REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE TECNICA

areatecnica@asl.taranto.it - areatecnica.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it - www.sanita.puglia.it

CHIARIMENTI al 17.07.2017

PROCEDURA APERTA DA ESPLETARSI IN MANIERA TELEMATICA TRAMITE
PIATTAFORMA EMPULIA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DE1 “LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’ OSPEDALE SAN MARCO DI
GROTTAGLIE IN POLO RIABILITATIVO”. - C.I.G. 7094873A68

CHIARIMENTO N.1

Si specifica che la documentazione in formato digitale e firmata digitalmente prevista dal
disciplinare di gara al paragrafo 6.5.2 “BUSTA TECNICA” dovra essere unita in un unico file pdf
firmato digitalmente oppure inserita in una unica cartella compressa e presentata dal concorrente
tramite il portale EmPULIA nella sezione “OFFERTA” allegandola nel campo “Relazione
Tecnica”.

CHIARIMENTO N.2

QUESITO
Si chiede se la Categoria d'Opera Edilizia risulta essere la E.08 oppure la E.10, in quanto nel

disciplinare di gara ai sottoparagrafi 6.4.2 b) e 6.4.2 c) nelle tabelle relative ai requisiti richiesti
viene indicata la E.10 con Grado di Complessita' 0,95 e non 1,20 e la corrispondenza Tavola Z1
D.M. 143/2013 con la Ic € non la Id, oltre che la E10 (G 1,20 - I/d) viene indicata come ulteriore
categoria utilizzabile al fine di comprovare il possesso dei requisiti richiesti. E pertanto trattasi di un
mero errore, perche' la categoria richiesta risulta essere la E08 (G 0,95 - I/c)

RISPOSTA
Secondo il DM del 17/06/2017, la categoria d’opera Edilizia dell’intervento in oggetto € la E10, in

quanto trattasi di ospedale/centro di riabilitazione.
Si riportano di seguito i dati corretti delle tabelle riportate ai punti 6.4.2 b) e 6.4.2 c¢) del

Disciplinare di gara:
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Corrisponden Ulteriori categorie utilizzabili al
. Grado 2 : .
Categoria di finporia lavers za Tavola Z1 fine di comprovare il possesso dei
d’opera ———— D.M. 17/06/16 | requisiti richiesti al punto 6.4.2 b) e
L.143/49 6.4.2 c) del disciplinare
Corrispondenz
Art. 8 D.M. a tavola Z1
17/06/16 e linee | D.M. 17/06/16
guida n.1 DM
18/11/1971
E04 (1,20)
E07 (1,20)
I/d E10(1,20)
I/c (linee guida E13 (1,20)
E.10 1,20 €2.918.654,15 o1 par. ¥ E16 (1.20) I/b
punto 2) E19 (1,20)
E21 (1,20)
E22 (1,55)
Ve S.05 (1,05)
S.03 0,95 € 524.204,55 [X/b S'06 (]’]5) II1
IX/e ) ’
IA.02 (0,85)
I1l/a IA.03 (1,15)
[A.01 0,75 € 400.000,00 I1/b [A.04 (1,30) I/b
1l/c IB.11 (0,90)
IB. 12 (1)
1A.03 (1,15)
[11/b IA.04 (1,30)
IA.02 0,85 € 350.000,00 e IB.11(0.90) I/b
IB.12 (1)
1A.03 1,15 € 341.253,20 1l/c 1A.04 (1,30) 1/b
CHIARIMENTO N.3
QUESITO

In caso di partecipazione di un R.T.P. VERTICALE DA COSTITUIRE, si chiede se tutti i requisiti
di cui all'art. 6.4.2 del Disciplinare debbano essere posseduti in misura maggioritaria dalla
designanda capogruppo oppure soltanto quelli previsti dai punti a) e d) dell'art. 6.4.2 del medesimo
Disciplinare dato che, per i punti b) e c), ciascuna associanda dovrebbe possedere il 100% della
categoria di cui eseguira' la progettazione, in ossequio al comma 2 dell'art. 48 del D.Lgs 50/2016, a
mente del quale <Nel caso di forniture o servizi, per raggruppamento di tipo verticale si intende un
raggruppamento di operatori economici in cui il mandatario esegue le prestazioni di servizi o di
forniture indicati come principali anche in termini economici, i mandanti quelle indicate come
secondarie>

RISPOSTA

I requisiti di capacita economico-finanziaria e tecnico-organizzativi di cui ai punti 6.4.2 a), 6.4.2 b)
e 6.4.2 d) del Disciplinare di gara, in caso di partecipazione di un raggruppamento temporaneo di
progettisti, di cui all’art. 46, c. 1, lett. e), del D.Lgs. n. 50/2016. devono essere posseduto
cumulativamente dal raggruppamento e la mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti in
misura percentuale superiore rispetto a ciascuna delle mandanti.
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CHIARIMENTO N.4

QUESITO
Si chiede se le attivita' contemplate nel calcolo della parcella: Relazione idrologica, Relazione
idraulica e Relazione geotecnica, possano essere subappaltate

RISPOSTA
No. Si richiama il paragrafo 10 del Disciplinare di gara.

CHIARIMENTO N.5

QUESITO

In riferimento alla procedura in oggetto:

1) in caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo SI CHIEDE se il giovane professionista
debba essere iscritto all'ordine professionale di appartenenza da meno di cinque anni oppure debba
aver conseguito l'abilitazione professionale superando l'esame di stato da meno di cinque anni ali
'esercizio della professione;

2) dato che non viene richiesta la figura del COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE, si chiede se tale prestazione e' compresa oppure verra' affidata attraverso
un'altra procedura.

RISPOSTA
1) In caso di partecipante in raggruppamento temporaneo deve essere prevista la presenza di un
giovane professionista iscritto all'ordine professionale di appartenenza da meno di cinque
anni.
2) 1l servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere in
argomento non € oggetto della presente procedura di gara. Il servizio verra svolto da
personale tecnico dipendente della Stazione Appaltante.

CHIARIMENTO N.6

QUESITO
In riferimento alla procedura in oggetto SI CHIEDE se €' corretto indicare alla colonna Costi

Sicurezza (sulla piattaforma EMPULIA alla sezione offerta, tabella Elenco Prodotti) il valore 0,00 -
tenendo conto - che a pag. 2 del Disciplinare di Gara e’ precisato quanto segue: “Per il dettaglio del
compenso si rimanda alle allegate parcelle; trattandosi di servizi di natura intellettuale €' esclusa la
stima dei costi della sicurezza, anche se tali servizi sono effettuati presso la sede della Stazione
Appaltante, coma da determinazione AVCP (ora ANAC) n. 3/2008.”

RISPOSTA
Si conferma

CHIARIMENTO N.7

QUESITO
Si chiede se sia possibile associare in raggruppamento temporaneo da costituirsi societa' che in caso

di aggiudicazione svolgerebbe le attivita' di supporto al geologo, quelle attivita' subappaltabili
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secondo il Codice dei contratti, o se si debba obbligatoriamente indicare la terna nei documenti di
gara.

RISPOSTA

Alla procedura di gara in oggetto possono partecipare solo i soggetti di cui all'art. 46, comma 1 del
D.Lgs 50/2016.

Cosi come previsto dell’articolo 105, co. 6, del Codice dei Contratti, in caso di subappalto delle
attivita previste al paragrafo 10 del Disciplinare di gara, I’operatore economico deve indicare la
terna dei subappaltatori.

CHIARIMENTO N.8

QUESITO

RIF. PAG. 8 DEL DISCIPLINARE DI GARA in caso di partecipazione in raggruppamento
temporaneo SI CHIEDE di chiarire se il professionista laureato abilitato da meno di cinque anni
all’esercizio della professione oltre ad essere iscritto da meno di 5 anni all’Ordine professionale
deve possedere anche partita IVA.

RISPOSTA

In caso di RTP , per il professionista laureato abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della
professione non ¢ necessario al fine della partecipazione alla presente procedura di gara possedere
la Partita IVA. Dovra comunque essere indicato il Codice Fiscale.

CHIARIMENTO N.9
QUESITO

Spett.le S.A, con la presente per chiedere il seguente chiarimento relativamente alla gara in oggetto.
Si chiede di confermare la possibilita’ di inserire il giovane professionista laureato abilitato da meno
di 5 anni nel gruppo di progettazione assegnandogli prestazione specialistica non compresa tra
quelle minime richieste dal disciplinare di gara e non necessariamente con ruolo di progettista. Si
precisa che il giovane professionista e' dipendente della mandataria del costituendo raggruppamento
che intende partecipare alla gara.

RISPOSTA
Si conferma.

CHIARIMENTO N.10

QUESITO

“Nella Relazione tecnica generale, al capitolo 6. Caratteristiche Costruttive, pag. 9 e 10, si fa
riferimento ad una struttura realizzata su un unico livello a piano terra. Si chiede a cosa sia riferita
tale struttura considerato che il collegamento fra i blocchi che verra' realizzato nel cortile interno ¢'
su due livelli ed e' sollevato da terra di un livello (come si evince dai documenti A01 progetto
collegamento 17" stralcio e A02 progetto collegamento 1?” stralcio), mentre l'edificio esterno ai
blocchi e' su tre livelli (come espresso nel paragrafo 2.1 Descrizione Lavori, pag. 5 e nel paragrafo
2.4 Indagini Preliminari, pag. 7 della Relazione tecnica generale). Inoltre, sempre al capitolo 6.
Caratteristiche Costruttive, pag. 10, si rimanda alla pratica progettuale delle strutture di cui pero'
non vi €' traccia fra i documenti pubblicati. Si chiede pertanto un chiarimento in merito.”
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RISPOSTA

Trattasi di refuso. Il servizio in oggetto prevede la progettazione dell’ampliamento della struttura
esistente con la realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica su tre livelli, adiacente la struttura
esistente ¢ della quale non ¢ disponibile alcuna pratica progettuale delle strutture.

CHIARIMENTO N.11

QUESITO
Interpretiamo bene che per partecipare alla gara non e' necessario comporre la componente PassOe

visto che al paragrafo 6.5.1 non ¢' mai citato.
RISPOSTA
Si conferma

II Responsabile del Procedimento

: aso Carrera
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